13. *Per abyssos*. Per vorticines maris Rubri. — *Quasi equum*. Addens eis animos et vires, ut alacriter emmetteret illud iter, ut velox equus et valde per solitudinis altius plantissimum docerit.

14. *In campo descendens*. Facile, quemadmodum per declive facile ambulamus.

15. *Zelus tuus*. Queen todes ostendunt contra hostes nostros. — *Viceretur tuorum*. Id est, viceretur tuorum, ut statim additur. — *Super me continuaret se*. Eas non experier; nam se cohibere videatur, et nos cum calamitatibus confundari permituntur.

16. *Tu enim pater noster*. Multo plus tibi debemus quod simus, quam Abrahamo, aut Jacobo. *Nesciis nos*? Non, sed quod nos habemus quoniam es tuus, et non est simus, quam illis filiis de diebus. II. Machab., 22: *Necquid est in aliis membra non ego ipsa comprei*, etc. — *A secundo nomen tuum*. Hoc tibi nomen est, ut sis pater et redemptor noster.

17. *Frustra nos fecisti*. Iurare non permisisti, et obdurari cor nostrum. — *Consertere*. Ad nos, tu avares nos tuum. — *Propterea seruos nos*. Propter diocesum tribus faras qui populum tuum continet, que est hereditas tua.

18. *Quasi nihilum*. Hostes nostri possederunt et traxerunt nos quasi esse sumus res nihilquaque, fases et purgamenta mundi. — *Sanctificationem tuum*, Templo.

19. *Facit sumus*. Sumus a te derelicti, ut fuimus olim in Egypto antequam nos in tuum ius, dominium et Ecclesiam ascisceres. — *Neque invocaretur*. Cum neosum vocarene, nec esse sumus populus Dei.

13. Qui eduxit eos per abyssos, quasi eum in deserto non impinguenter.

14. Quasi animal in campo descendens, spiritus Domini duxit eum; fuit; si aduxisti populum tuum, ut faceres nomen glorias.

15. A Attende de colo, et vide de habituco sancto tuo, et gloria tua; ubi est zelus tuus, et fortitudo tua; multitudine viscerum tuorum, et miserationum tuarum? super me continuaret se. [Hab. 2, 15. Am. 1, 12. Ps. 16, 1.]

16. *Tu enim pater noster*, et Abraham nescivit nos, et Israel ignoravit nos; et nos, et Domini pater noster, redemptor noster, a secundo nomen tuum.

17. Quarre errare nos fecisti, Domine, de viis tuis; industrasti cor nostrum ne timeremus te; convertere proper seruos tuos, tribus haereditatis tue.

18. Quasi nihilum possederunt populem sanctum tuum; hostes nostri calcaverunt sanctificationem tuam.

19. Facti sumus quasi in principio; cum non dominareneris nostri, neque invocaretur nomen tuum super nos.

## CHAPITRE LXIV.

Continuation du même sujet. Aveu de l'infidélité d'Israël. Instances pour son rétablissement.

4. *Uinam dirumperes colos*, et des- cenderes; a facie tua montes deflu- rent.

2. Sieut exustio ignis tabescerent, aqua ardenter igni, ut nolum fieret nomen tuum inimicis tuis; a facie tu gentes turbarentur.

3. Cum feceris mirabilia, non susti- nebas; descederis, et a facie tua montes defluerent.

4. A secundo non audiuerint, neque auribus percepérunt; oculis non vidit, a Deus absque te, quae preparasti expectantibus. [A. Cor. 2, 9.]

5. Occurristi latenti, et facienti ju- stitiam; in viis tuis recordabuntur tui; dans la joie d'une bonne conscience, et qui vivai-

Cap. LXIV. — 1. *Uinam dirumperes colos*. Ce chapitre est étroitement lié au précédent. Le Prophète continue à implorer le secours de Dieu pour la délivrance d'Israël. Dans l'Hebreu, ce verbe est mis à la fin du chapitre précédent. Mais, comme il est très-étroitement avec le verset précédent, il est placé ici au début de la partie naturelle.

2. Sieut exustio ignis. D'après l'Hebreu: Elles s'éteindront comme les miettes qui sont desséchées par l'activité du feu, comme les eaux qui bouillent par l'ardeur des flammes; la majesté de votre nom sera manifeste à vos ennemis, et les nations seront saisies de frayeur en votre présence.

3. Cum feceris mirabilia. D'après l'Hebreu: Si, dis-je, vous faisez éclater votre puissance par des merveilles qui surpasseront toute autre attente; oui, si vos descendentes, les montagnes s'écrouleront, lorsque l'angle de la terre sera brisé. — Tabescerent. Dépuls, etc.

4. Expectantibus te. La P. de Carrières lise cette idée à la précédente par cette transition:

5. *Occurristi latenti*. Saint Paul a: *Diligenter te*, et il a appliquée cette parole aux pieux expectantes que la sagesse éternelle de Dieu a préparée pour ses clades.

« Nous avons fait voir une image de ces biens que vous avez préparés aux justes, et des mœurs que vous destinez aux méchants, dans la conduite que vous avez tenue sur ceux d'entre nous qui vous ont été fidèles. Vous êtes alors au devant, etc.

Cap. LXIV. — 1. *Disperperes*. Aperies, patofaces, — *Desfuerent*. Liquescerent. Alludit ad dessecationem Domini in monte Sina, cum legem dedit Hebrews; tunc enim mons illa con- tremittit, et quasi liquescens ex coram Domino, ex morte et naturali quadam Dei reverentia. Vide Exod. 19, 18.

2. Sieut exustio ignis tabescerent. Liquiscerent, solverentur, ut ea solvatur que igni combustur. — *Agua ardenter igni*. Iles sociari non posse descedentes, et ad montem non tollere, ut non possent adiungere ad aliud adiungere. Sicut in aliis meritis, et in aliis gloria, majestas et potestia tua. — Turbarerent. Timerent, reverentur a gentes, que te deum non agnoscunt.

3. *Cum feceris mirabilia*. Pro Christum, pressentem in conversione existimat. — *Nos suffici- entiam habemus*. Iles plantant et officiant, quia illa sunt amores sequi ac timores et stupores nos percellat, et subigat ut deum si manus, et cala subdamus. Ita explicat D. Hieronymus.

4. *Vel sensus est*: cum tam miris nostri causa fecris, nonne sequimur est tam open a nobis patienter expectare? — *Descederis*. Loquitur propheta quasi a Deo exauditus, et voti sui complicitate. — *Montes et thalami* descercentur significant potentes et principes prius superbo et statos, qui se Christi et subjecerunt.

4. *A secundo non audiuerint*. Nunquam audirent est populo aliqui tam multa et tam extrema bona data esse, ut abutit Christus fidibus, cum carnis sumperint, et cum beatos in eternam partem recompenset. — *Abesse te*. Præstare, uno a exemplo. Unde S. Paulus, I, ad Corinth. 2, 11: *Nonne mihi est omnia?* Dicit quod dicit: *Solus Deus, Deique spiritus cognoscit haec bona*, et illa cui ex ipsa voluntate rovara.

5. *Occurristi latenti, et facienti justitiam*. In hac vita eis qui cum latitia alaceritate justitiam faciunt, occurserunt, preces orum exaudiendo, et consolabilibus recorando; in vita futura eos ad gloriam admittendo. Vel sensus est: occurristi, et exhibuisti to gemitibus cum latitia, et nonne sensus est: occurristi, et exhibuisti to gemitibus et servabilibus? — Ultra illis non speramus beneficia maxima, immo minima. In nisi respondeat tu. Hi autem memori erint tui, et in mandatis tuis ambulabunt strenue et cum latitia. — Ecce tu iustitia es, et peccatum. At vero nobis Iudas iratus es, qui peccavimus, nos a peccato absuntibus. — In ipso. Peccatis. — Et salvabitur. Sed per misericordiam tuam salva- bimur; tuo enim beneficio fit ut admissa scelerata detestemur, et aliam agendi et vivendi ratio- nem instituimus.

dans la justice; et il se souviendront de vous, en meurant dans vos voies. *Un condicte,* vous vivez, elles mis en colère contre nous, parce que nous vous avons offensé, et que nous avons toujours été dans nos péchés. Cependant nous apprêtons que nous serons sauvés.

6. *Cum.* Nous sommes tous devenus comme un homme impur; et toutes nos justices sont devant nous comme le lingo le plus souillé. Aussi nous sommes tous tombés comme la feuille des arbres; et nos iniquités nous ont emportées comme un vent impétueux.

7. *Dona celum matrie universelle* il n'y a personne qui nous croit; il n'y a personne qui s'élève vers vous, et qui vous rationne. Aussi vous avez détourné votre visage de nous, et vous nous avez brisés sous le poids de notre iniquité.

8. Cependant, Seigneur, vous êtes notre père, et nous ne sommes que de l'argile; c'est vous qui nous avez formés, et nous sommes tous les ouvrages de vos mains.

9. N'allumez point, Seigneur, toute votre colère contre nous, et effacez de votre esprit la mémoire de nos crimes. Jetez les yeux sur nous, et considérez que nous sommes tous votre peuple.

10. La ville de votre saint a été changée en un désert; Sion est déserte; Jérusalem est désolée.

11. Le temple de notre sanctification et de notre gloire, où nos pères avaient chanté vos louanges, a été réduit en cendres; et tous nos bâtimens les plus somptueux ne sont que des ruines.

12. Après cela, Seigneur, vous retiendrez-vous encore? Demeurez-vous dans le silence? et nous affligerons-nous jusqu'à l'extinction?

6. *Universorum justitiae nostrae.* Depuis la réprobation de la Synagogue et de l'ancienne loi, tous les sacrifices et toutes les observances sacrées qui étaient des moyens extérieurs de justification pour les Juifs, sous Jésus-Christ, sont devenus, au contraire, des sources empoussées qui les souillent plutôt qu'elles ne les purifient.

11. *In exortacionem ignis.* Cet événement n'arriva, pour la première fois, que sous Nabuchodonosor, le second temple de Jérusalem fut détruit par Titus, l'empereur romain chrétien. Le Prophète parle de tous ces horribles événements; il les voit comme s'ils étaient déjà accomplis. Il conjure le Sauveur de ne pas abandonner son peuple et de faire sortir une Jérusalem neuve des ruines de l'ancienne capitale de la Judée.

8. *Ut immundesceret.* As si essesses leprosi, aut alii huiuscmodi immundici masculi et foedi. Est vox Iudeorum querentium justificationem et condonacionem a peccatis post promulgatam legem Christi, quo tempore omnes purificationes et sacrificia pro expiatione peccatorum instituta non solum mortuas sunt et virtute cassa, sed etiam mortifera; et adeo a peccatis non purgant, ut potius magis fident et detinunt ea usurparunt. — *Oecidimus quasi folium. Olim floruerat arbor, et rursum ad florandum rediit.*

7. *Non est nisi innocentiora tempe.* As fide, manu sanctificata et justitia qua par est. — *Teneor te.* Placest te, et quasi prohibeat no nos punias. — *Aliudisti nos in manus iniquitatis nostrae.* Tradidisti nos peccatos, quasi lectori, cruciando et allidendo.

9. *Satis tui.* Hebr. satiscauit tui, in quo scilicet templum sanctum tuum est.

10. *Sancti tui.* Hebr. sanctificatus tui, hoc est, ultra modum nimis.

11. *Domini sanctificationis.* Templo. — *Desideratissima.* Quidquid eximium et splendidum erat Jerosolyma, palatia, pretoria, sedes elegantes.

12. *Continebis te.* Ne nobis opem feras, et hostes ulciscaris.

cece tu iratus es, et peccavimus; in  
Ipsi fulimus semper, et salvabimur.

6. *Eti sumus ut immundus omnes nos,* et quasi pannus menstruata universa justitiae nostre; et occidimus quasi folium universi, et iniquitates nostre quasi venus absterulamus.

7. Non est qui invocet nomen tuum; qui consurgat, et teneat te, abscondisti faciem tuam a nobis, et allistis nos in manus iniquitatis nostrae.

8. *Ei nunc, Domine, pater noster es tu, nos vero latum; et factio noster tu, et operum manuum tuarum omnes nos.*

9. *a. Ne trascaris, Domine satis,* et non inveniuntur iniquitates nostre; *a. Cece respoli populos tuus omnes nos.*

10. *Civitas sancti tui facta est deserta;* Sion deserta facta est, Jerusalem desolata est.

11. *Domus sanctificationis nostra,* et gloria nostra, ubi laudaverunt te patres nostri, facta est in exortacionem ignis, et omni desiderabilis nostra vera sunt in ruinis.

12. *Nunquid super his continebis te,* Domine, tacebis, et affliges nos vehementer?

13. *Quodcumque super his continebis te,* Domine, tacebis, et affliges nos vehementer?

14. *Populus qui i fracaudiam provocat me ante faciem meam semper;* qui immolant in horis, et sacrificant super lateres;

15. *Qui habitant in sepolcriis, et in dolubris idolorum docunt;* qui comedunt carnem suillum, et jus prolatum in vasorum.

16. *Qui dicunt: Beede a me, non appropiques mihi, quia immundus es;* isti sumus erunt in furore moig, ignis ardens tota die.

17. *Ecce scriptum est coram me;* non tacebo, sed reddam et retribuam in simum eorum.

18. *Cap. LXV. — 1. Quiescerunt me.* Cest Jésus-Christ même qui s'exprimo ici par la bouche du Prophète. Saint Paul fait lui-même l'application de ce texte à la conversion des Gentils (Rom. X, 15).

2. *Exaudi meus nomen.* Peut-être peut-on ceci de l'incredulité des Juifs au temps de Jésus-Christ (Rom. X, 21). Aujourd'hui encore à Rome, on lit ces paroles d'Isaïe sur un grand crucifix qui est à l'entrée du quartier des Juifs.

3. *Et sacrificabit super altare.* Du temps d'Isaïe, l'idolâtrie était encore très-repandue parmi les Juifs. Un bon nombre se livraient aux superstitions qu'il rappelle ici et qui étaient autant d'emprunts faits aux Channéens. Au temps de Jésus-Christ, le Juif incrédule n'était plus seulement un idolâtre, mais il était aussi un hypocrite, qui se déguisait pour faire croire qu'il consistait à adorer ses convoitises, dont il voulait que le Christ qu'il se figurait, fut le ministre et le complice, et à s'appuyer sur ses propres œuvres, dont il rapportait toute la gloire aux forces de son libidin arbitre.

5. *Quia immundus es.* En attribuant à lui seul la mérite de ses actions, et en considérant le bienfait de la loi comme un privilège qui lui était personnel, le Juif était devenu très-orgueilieux. Il délaissait alors toutes les autres nations, et s'en faisait par là même détesté.

6. *Cap. LXV. — 1. Quiescerunt me.* Gonitri. Respondet enim Deus quicunque Isaiam de Iudeismo reprobatione. — *Quid autem non intercesserat.* Quis, ut ubi assom. — *Ecce ego.* Relictus inimicula convertimat me, et abibe ad gentes quae non invocant nomen meum.

2. *Expandi manus meas.* Ad Iudeos, jam inde ab initio sinu et manus expandi, quasi profundiens in eam mea munera et charismata, ac presertim manus expandi in cruce. — *In credulitate.* In Hebrews est, *YHWH nōr,* id est, recundent, rebullum, contumacem; et at Apostoli verit, non credendum, et contradicendum. — *Post cogitationes suas.* LXX, post peccata tua.

3. *Ana facias meam semper.* Nam patres in templo quasi ante faciem Dei immolabant idolis; illi vero Christo in facies resistabant, sique convulsaerantur. — *Immolant in horis.* Contes legis prescriptum, que in templo super altari holocaustum sacrificari jubabatur. — *Sicutque i seculis antea ex aliis etiam in aliis tempore erat contra legem quae iudeas altare fieri de tempore, aut lapide exiliante.* Exod. v. 29, n. 34.

4. *Qui habitant in sepulcros.* Ut diancos consulunt, et responsa eliciunt. LXX habent: qui in sepulcros et specubus dormient propter somnium, ut scilicet a mortuis in somnis respondant. — *Concedunt coram sullen.* Contra legem leviticam, 11, 7. — *Jus profanum.* Iustitia, quae non est iusta. — *Fundit in seculum.* Ceterum, quae non est iusta, et non fundit in seculum.

6. *Sororium est coram me.* Peccatum eorum magis inhaeres memorem. — *Non tacebo.* Non quiescam, non cesso a vindicta Iudeorum, ne. *Sed reddam.* Indigam panem quam meriti sunt. \* In simum reddens, est cumulate reddere, que in simum effundit solent. Psal. 78, 12: *Rodde vicini nostri septuplum in simu eorum.*

## CHAPITRE LXV.

Vocation des Gentils. Réprobation des Juifs. Restes sauvés par grâce. Nouveaux cieux. Nouvelle terre.

1. *Quiescerunt a me qui ante non interrogabant, invenerunt qui non querierunt me;* dix: Ecce ego, ecce ego ad gentes quae non invocabat nomen meum. — *Ja Ps. 14, 20.*

2. *Expandi manus tota die,* ad populum incredulam qui graditur in via nostra bona, post cogitationes suas.

3. *Populus qui i fracaudiam provocat me ante faciem meam semper;* qui immolant in horis, et sacrificant super lateres;